que ipsam inter cetera caelestia sua⁷ beneficia largitus est) magistram tu virtutis, aut parentem vitæ vocas, ad quam si quis acceserit, multo sit incertior necesse est, quam prius fuerit? cuius enim virtutis? quæ ipsa, vbi sita sit, adhuc philosophi non expediunt. cuius vitæ? quum ipsi doctores ante fuerint senectute ac morte confecti, quam constituerint, quomodo viui deceat. cuius veritatis indagatricem profiteri potes, qui sæpe testaris, quum tanta multitudo fuerit philosophorum, sapientem tamen existisse adhuc neminem? Quid ergo te magistra illa vitæ docuit? an vt potentissimum consulem^a maledictis inteseres? eumque hostem patriæ venenatis orationibus faceres? Sed omittamus illa, quæ possunt excusari fortunæ nomine. Studuisti nempe philosophiæ, et quidem sic^b, vt nullus vmquam diligentius: quippe qui omnes cognoueris disciplinas^c, sicut ipse gloriari soles^d; eamque ipsam^e Latinis litteris illustraueris^f, imitatoremq; te Platonis ostenderis. Cedo igitur, quid didiceris; aut in qua secta veritatem deprehenderis. In academia scilicet, quam secutus es, quam pro-
 15 basti. At hæc nihil docet, nisi vt scias, te nihil scire. Tui ergo te libri arguunt, quam nihil a philosophia disci possit ad vitam. Hæc tua verba sunt: *Mibi autem non modo ad sapientiam cæci videmur; sed ad ea ipsa, quæ aliqua ex parte cerni*
 16 *videantur, hebetes et obtusi.* Si ergo philosophia est magistra vitæ: cur tibi ipse cæcus, et hebes, et obtusus videbare; quem

7) inter cetera caelestia sua beneficia] Pronomen ex MSS. restitutum. Cell.

2) sua beneficia] Pronomen sua est in Emman. Cant. Reimm. etiam in Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. 1513. Gymn. Bün.

a) consulem] M. Antonium, in quem Philippicas scripsit. Bün.

b) et quidem sic, vt] Goth. Philosophia sic, vt. At iterum de Opif. 18. 3: et quidem sic, vt. Bün.

c) disciplinas] i. e. sectas n. 14. not. 2. 8. 48. Bün.

d) gloriari soles] Cic. I. N. D. c. 4. L. I. Acad. c. i. L. 2. Diuiri. c. 2. Bün.

e) eamque ipse] Solemne Latinis, vt ipse nominandi casu pronomini alterius casus subiungant. Vulgo eam ipsam: elegantiore rationem Emman. cod. remonstrat. Cell.

f) eamque ipsam] Malui ita cum omnibus aliis MSS. et Edd. hic legere, quia ipse paullo ante adfuit; nec Walchio et Heumanno placuit. elegantiam a Cellario adfertam illustravi ad L. 3. 18. 5. et L. 6. 12. 36. Bün.

g) Latinis litteris illustraueris] Cic. I. Acad. I: sum ingresus philosophiam - latinis litteris illustrare. Bün.

h) illa

quem oportuit, illa docente^b, et sentire, et sapere, et in clarissima luce versari? At quam confessus fueris philosophiæ 17
veritatemⁱ, docent ad filium composita præcepta: quibus mones, philosophiæ quidem præcepta noscenda, viuendum autem esse ciuiler. Quid tam repugnans dici potest? si no- 18
scenda sunt præcepta philosophiæ, ideo utique noscenda sunt, ut recte, sapienterque viuamus: vel, si ciuiler viuendum est; non est igitur philosophia sapientia, si quidem melius est ciuiler, quam philosophice viuere. Nam si sapientia est, quæ di- 19
citur philosophia, stulte profecto uiuit, qui non secundum philosophiam uiuit: si autem non stulte uiuit, qui ciuiler uiuit; sequitur ut stulte uiuat, qui philosophice uiuit. Tuo itaque iudicio philosophia stultitiæ inanitatisque^{k. l} damnata est. Idem in consolatione, id est in opere non ioculari, hanc de 20
philosophia sententiam tulisti: *Sed nescio, quis nos teneat error^m, aut miserabilis ignoratio veri.* Vbi est ergo philosophiæ magisterium? aut quid te docuit illa vitæ parens, si verum miserabiliter ignoras? Quod si hæc erroris ignorationisque 21
confessio pæne inuito tibi ab intimo pectore expressaⁿ est; cur non tibi verum fatearis^o aliquando, philosophiam, quam

tu

b) *illa docente*] illa philosophia existente magistra. Sic lego ex manuscriptis: *vulgus illa docentem*, ut ad Ciceronem referatur. Cell.

i) *At quam confessus fueris - veritatem*] Ita (præter antiquissimum Bononiensem) omnes MSS. Thomasi, Lips. tert. Reimm. Emman. Cant. omnesque editi; vt n. 11: *profiteri potes.* at Bonon. Cauc. Pal. Lips. prim. Goth. Ball. *At quam confessus fueris - veritate*, ironice, sicut visum Thomasio, et Heumanno; nec mihi displicet. Noui, MSS. sæpe *confessus et confisus* confundere in aliis quoque locis. Bün.

k) *stultitia inanitatisque*] Emman. et Lips. *vanitatisque*, quod congruentius rei et materiæ, non autem oratorio numero. Reciperem promte, nisi hiatum timerem. Cell.

l) *stultitia inanitatisque*] Ita plures MSS. Sparkii, Goth. Reimm. Bon. Rom. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. immo omnes editi. vt L. 3. 13. 7: *appareat inanem esse omnem philosophiam.* L. 7. 26. 8: *qui inanem philosophiam suentur*, vbi tamen statim *stultitiam et vanitatem* iunxit; sicut hic Emman. Lips. et Ball. *stultitiam vanitatisque*. Res eodem redit. Bün.

m) *quis nos teneat error* etc.] ad hæc respicit c. 18. fin. Lips. tert. *nescio, qui nos teneat.* More Ciceronis, de quo dixi ad L. 1. 11. 39. Bün.

n) *confessus - expressa est*] Seneca de Clem. L. 1. c. 1: *omnibus - hac confessio exprimitur.* Bün.

o) *cur non tibi verum fatearis*] Sic Goth. Lips. 1. 3. Pal. Vltr. Bon. Reimm. Cant. Emman. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 97. Paris. 1513. Pro fa-
tea-

tu nihil docentem in cælum laudibus extulisti, magistram virtutis esse non posse?

- 1 XV. Eodem ductus errore Seneca^a (quis enim veram viam teneret, errante Cicerone?) *Philosophia*, inquit, *nihil aliud est, quam recta viuendi ratio*^b, *vel honeste viuendi scientia*, *vel ars recta vita agenda*^c. *Non errabimus, si dixerimus philosophiam esse legem bene honesteque viuendi: et qui dixerit*^d
- 2 *illam regulam vitæ; suum illi (nomen)*^{e, f} *reddidit.* Hic plane non respexit ad commune philosophiæ nomen. quæ quum sit in plures sectas disciplinasque diffusa, nihilque habeat certi, nihil denique, de quo vniuersi vna mente ac voce consentiant; quid potest esse tam falsum, quam regulam vitæ philosophiam nominari, in qua diuersitas præceptorum rectum iter impediatur et turbet? aut legem bene viuendi, cuius capita & longe dissonant? aut scientiam vitæ agenda, in qua nihil aliud efficitur, contraria sæpe dicendo; quam vt nemo quidquam

scaris Parrh. Iunt. Ald. Crat. Tornæs. Gymn. Gryph. Thom. Isæus, Gall. Spark. *fatebaris*, et præfert Heumannus. Betuleius: *cur non verum fatearis*, omisso perperam: TIBI, qui datus eleganter hic abundat, vt *mibi* L. 6. 12. 12: *Tu mihi circumcurses*, vbi plura notavi. In alio Bon. Tax. et Cauci legitur: *fateris*. Bün.